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Úvod

Když J. Bentham komentoval dílo W. Blackstonea, neodpustil si uštěpačnou poznámku

na adresu teorií společenské smlouvy – podle Benthama je společenská smlouva předmět

nehodný pozornosti, fikcí, která nemá historické opodstatnění, a je tedy zbytečné s tímto

konceptem ztrácet čas. Do druhé poloviny dvacátého století se zdálo, že toto pojetí zvítězilo

a smluvně-teoretické nahlížení na vznik a udržení sociálního řádu je překonáno. Jeho

zachráncem se, možná trochu paradoxně, stal autor vychovaný v tradici analytické filosofie,

tedy směru filosofování, který s podezřením sleduje jakoukoli metafyziku.

Tímto autorem byl J. Rawls, jenž svým dílem Teorie spravedlnosti započal renesanci smluvní

tradice. Svou knihu v souladu s nejnovějšími poznatky ekonomie, etiky, filosofie a logiky

proložil grafy, indiferenčními křivkami a chytlavými termíny, které v politicko-filosofické ba

i právně-filosofické diskusi zdomácněly – za všechny jmenujme slavný „závoj nevědomosti“,

jakkoli nejde o originální Rawlsův koncpet. Rawlsovo dílo je geniální syntézou dosavadního

vědění, ke které se další desetiletí vývoje teorie společenské smlouvy vztahuje a bez jejíhož

obsáhnutí a vstřebání je třeba o společenské smlouvě (parafrázujeme-li Wittgensteina) raději

mlčet. Proto je Rawlsovi věnována značná pozornost, jakkoli spíše kritická.

Diskutováni jsou také další soudobí autoři píšící v tradici společenské smlouvy, jejichž díla

však zůstávají známa pouze úzkému okruhu znalců – D. Gauthier, T. Scanlon, J. Buchanan ba

i jinak známější R. Nozick, resp. jejich inspirativní myšlenky, jsou zde představeny jako

součást jedné fascinující intelektuální tradice. Tato práce je skromným pokusem o jejich

uvedení v české prostředí. Tutéž spíše pokornou ambici má i představení J. Searlea a jeho

teorie institucionální reality právě v kontextu smluvně-teoretického přemýšlení o společnosti,

státu a řádu.

Moderním teoriím společenské smlouvy je vlastní to, že se pokouší namísto metafyzických

spekulací využívat aparát moderních společenských věd. Autoři, jejichž práce jsou níže

podrobněji rozebrány, jsou bezpochyby špičkou v soudobých společenských vědách. Své

zkoumání činí v rámci něčeho, co zde nazýváme teorií racionální volby. Jí je vlastní

metodologický individualismus, přesvědčení o racionalitě jednání jednotlivých lidí,

konzistenci jejich preferencí, subjektivitě užitku a možnosti zkoumat jednání nikoli

na základě psychologických dispozic, ale vnějšího projevu jednání. Teorie racionální volby

(která se do určité míry překrývá s ekonomií) pochopitelně není prosta metodologických

nedostatků a nepředstavuje jediný správný pohled na věc, nicméně je relativně etablovaným

způsobem zkoumání společenských fenoménů, v anglosaském světě snad i dominantním,

5

který stojí za to studovat a následně kritizovat, modifikovat a doplňovat. V této tradici je

psána i má rigorózní práce.

První kapitola se věnuje historickému vývoji teorií společenské smlouvy od Platóna po

Rawlse, specificky je diskutován problém hypotetičnosti společenské smlouvy. Druhá

kapitola, zaměřená již na soudobé autory, analyzuje, co je vlastně předmětem společenské

smlouvy, čemu autorům jednotlivých teorií slouží. Třetí kapitola je zaměřena na to, jak jsou

v jednotlivých teoriích popisovány strany společenské smlouvy. Zajímá nás, kdo to je, jaké

má vlastnosti a co z toho plyne pro teorii samotnou. Čtvrtá kapitola uvádí čtenáře do poznatků

teorie her. Je probráno vězňovo dilema a některé paradigmatické typy koordinačních her,

včetně jejich významu pro právní regulaci. Rovněž je představeno širší pojetí společenské

smlouvy jako systému pravidel, která umožňují vybrat z nekonečného množství možných

Nashových rovnováh. V návaznosti na zobecnění poznatků o koordinačních hrách a výběru

rovnováhy podle Schellingovy teorie fokálních bodů je představena tzv. expresivní teorie

práva, která zkoumá unikátní vlastnosti práva coby systému regulace společenských vztahů.

V navazující páté kapitole jsou probrané herně teoretické koncepty a pojetí expresivní teorie

práva diskutovány na pozadí soudobých empirických studií fungování nestátních či

kvazistátních normativních systémů. Šestá kapitola nahlíží na společenskou smlouvu jako na

soubor institucí ve smyslu teorie oxfordského filosofa J. Searla. Jsou představeny kořeny

teorie institucionální reality v poznatcích o řečových aktech v dílech T. Reida, A. Reinacha

a J. L. Austina. Následně je detailněji rozebráno pojetí institucionální reality J. Searla, včetně

jeho klíčových komponent, a představen jeho pohled na společenskou smlouvu, o níž můžeme

hovořit pouze tehdy, máme-li komunitu lidí, která spolu komunikuje jazykem. Na rozdíl od

„klasických“ smluvních teoretiků včetně Rawlse je Searle přesvědčen, že jakákoli smysluplná

debata o společenské smlouvě musí započít u teorie jazyka a jeho vlivu na utváření naší

sociální reality.

♣ ♣ ♣

V této práci navazuji na svou dnes již deset let starou studii o knize J. Buchanana Meze

svobody – mezi anarchií a Leviathanem, kterou jsem měl možnost psát v rámci semináře

na Akademickém gymnáziu v Praze v době, kdy jsem chtěl být filosofem, a také na seminář

Čtení k právnímu a politickému myšlení věnovaný J. Rawlsovi, který jsem absolvoval v době,

kdy bylo již zřejmé, že se stanu právníkem. Pokud tato rigorózní práce propojí světy práva

a filosofie, splní svůj účel.
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Rád bych na tomto místě poděkoval Nikole Burešové za pročtení rukopisu a pomoc

s formátováním textu. Zbývající chyby jsou pochopitelně pouze mé. Především bych však rád

vyjádřil svůj dík doc. JUDr. et PhDr. Janu Wintrovi, PhD., za konzultace k této rigorózní

práci, rychlost s jakou se věnoval připomínkování textu a především za trpělivost a důvěru,

s kterými již téměř tři roky očekával finální rukopis.

Za stejnou důvěru a trpělivost děkuji svým rodičům, jimž následující text také věnuji.
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I. Společenská smlouva – jedna, či více tradic?

I. 1. Od Platóna k Rawlsovi

Platí-li známé tvrzení N. A. Whiteheada, že evropskou filosofickou tradici lze charakterizovat

jako „sérii poznámek k Platónovi“,1 pojednání o teoriích společenské smlouvy jako o jednom

z úhelných kamenů západního právního a politického myšlení nelze nezačít právě u tohoto

řeckého filosofa. Hned ve třech Platónových dialozích zaznamenáváme existenci společenské

smlouvy.

K Sókratovi, odsouzenému obcí k smrti a čekajícímu na návrat státní lodi z ostrova Délu,

přichází jeho věrný přítel Kritón, aby Sókrata přemluvil k útěku z Athén. Podle mínění

Kritónova se obec na Sókratovi provinila „největším zlem“2, když jej nespravedlivě

odsoudila. Sókratés si nespravedlnost počínání obce uvědomuje, přesto útěk odmítá

a Kritónovi předvádí hypotetickou promluvu „zákonů“ obce, v níž můžeme spatřit jedno

z prvních načrtnutí teorie společenské smlouvy v dějinách politického myšlení. Zákony svou

závaznost vysvětlují tak, že jsou to právě ony, kdo umožnil Sókratovi narození, na jejich

základě mu bylo dáno vzdělání, zákony mu umožnily účast na politickém životě obce.

Sókratés měl možnost odejít, nevyhovovalo-li mu státní zřízení; pokud tak neučinil ani dříve,

ani když měl možnost navrhnout si trest vyhnanství, pak se „skutkem dohodl“3, že bude

za každých okolností poslouchat, cokoli zákony obce přikáží. Útěk před trestem tak

pro Sókrata nepřichází v úvahu.

Zatímco Platónovo (Sókratovo) líčení v dialogu Kritón je přijímáno jako načrtnutí jistého

druhu smluvního vztahu mezi jedincem a státem, kdy se jedinec konkludentně podřizuje

zákonům státu,4 interpretace debaty v druhé knize Ústavy naznačují Platónův odpor

k možnému založení principů spravedlnosti smlouvou.5 Glaukón předestírá údajně běžně

přijímané pojetí spravedlnosti jako racionálního východiska ze situace extrémně egoistických


[…]


naši průvodci světem teorie her Adam a Eva, dívali bychom se na ně se stejným podezřením

jako na Rawlsovy základních lidských vlastností zbavené jedince za závojem nevědomosti.

Být Adamem či Evou z výše uvedených příkladů by znamenalo, že budeme procházet podél

Právnické fakulty a brát za kliky zde parkujících aut s tím, že jich vyzkoušíme tolik, až se

nějaké otevře, a my v něm jednou odjedeme. Hrozba donucení a obava o reputaci je pouze

jednou oblastí důvodů, pro něž se takto chovat nebudeme. Zdá se, že tyto skutečnosti, vtělené

do různých výsledků výplatních matic, jsme již nějakým způsobem dříve internalizovali,

přijali za své, a z Nashových rovnovách se staly fungující instituce, podle nichž se řídíme,

aniž o tom zrovna nutně musíme racionálně uvažovat tak jako Adam a Eva.298

Jinými slovy, zkoumání institucí (a práva) prizmatem teorie racionální volby je nutné doplnit

o poznatky např. z evoluční psychologie či sociální antropologie. Věřím, že se k takovému

projektu jednou vrátím.

298

Za tento postřěh a námět k dalšímu výzkumu děkuji Ing. Davidu Lipkovi, PhD.
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Resumé

This thesis is intended as a mere attempt to introduce the contemporary social contract

theories, which are mostly elaborated within the methodological framework of the rational

choice theory, into local legal-philosophical environment. Discussed are notions of the social

contract as described by key figures of legal and political philosophy of the 20th century

(addmittedly, of the anglo-saxon world). Following a historical introduction, works of

J. Rawls, D. Gauthier, T. Scanlon, R. Nozick and J. Buchanan are analyzed in greater detail

and in their mutual comparison. Introductory game theory is used to illuminate some of the

imporatnt issues of social cooperation and regulation of social life. Furthemore, the theseis

demonstrates some of the problems of social cooperation on the examples of real-life non-

state normative systems. The thesis introduces a theory of social reality elaborated by Oxford

philospoher J. Searle as an alternative way of looking at an emergence of social contract.

The first chapter deals with the social contract theories in historical perspective. Specifically,

the first chapter looks into a hypothetical nature of social contracts. The second chapter

focuses on the works of contemporary authors, analyzes what exactly is the object of social

contract and what purpose does it serve according to these authors. Third chapter is devoted to

the way each social contract theory models the parties to the social contract. The fourth

chapter introduces some basic notions of the game theory. Paradigmatic games such as the

prisoner´s dilemma, stag hunt, battle of the sexes and game of chicken are discussed with

specific attention to problems of social cooperation and the need for legal regulation. The

thesis presents a wider concept of the social contract as a systém of rules enabling the choice

from the vast number of Nash equlibria. Following a discussion of the Schelling´s theory of

focal points, expressive nature of law is highlighted. The introduced theoritical tools are then

applied in a context of the recent empirical studies on emergence of rules. The sixth chapter

views the social contract as a set of instuitions in a fashion used by J. Searle. Searle´s theory

of institutional reality and its components are analyzed in further details. The author concurs

with Searle that any meaningful debate on the social contract should start with analysis of

language as the most important social instituion and a prerequisite for any social contract in a

narrow sense.
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Abstrakt: Společenská smlouva jako racionální volba

Tato rigorozní práce je zamýšlena jako úvod do soudobých teorií společenské smlouvy, které

jsou vypracovány v metodologickém rámci tzv. teorie racionální volby. Základním dílem na

tomto poli je Teorie spravedlnosti J. Rawlse. Práce se však zabývá nejen Rawlsovým

přístupem ke společenské smlouvě, ale také koncepcemi dalších autorů, jmenovitě J.

Buchanana, D. Gauthiera, T. Scanlona a R. Nozicka, které jsou v českém prostředí zatím

méně známé. Struktura práce je orientována na možnost jejich srovnání, proto autor postupuje

od předmětu ke stranám až k obsahu společenské smlouvy. Pozornost je věnována teorii her,

která modeluje některé typické mezilidské interakce a pomocí svého teoretického aparátu

může ilustrovat problémy sociální spolupráce, což je ústřední téma patrně všech smluvních

teorií. V návaznosti na Schellingovu teorii fokálních bodů je diskutována expresivní teorie

práva. V dalších části práce autor ilustruje mechanismy udržení společenského řádu na

příkladu nejnovějších empirických studií V závěru se autor snaží nastínit pohled analytické

filosofie na společenskou smlouvu jako na soubor institucí, který je nutným důsledkem

existence jazyka, a probírá základní komponenty teorie institucionální reality J. Searla.

Abstract: Social contract as a rational choice

The thesis is intended to be an introduction into contemporary social contract theories which

are elaborated within the methodological framework of the rational choice theory. John

Rawls´ book A Theory of Justice is a seminal work in this field. The thesis, however, does

focus not only on the approach adopted by Rawls, but on the theories of other authors as well

– that of J. Buchanan, D. Gauthier, T. Scanlon and R. Nozick. These remain quite unknown

in the Czech context. The structure of the thesis should allow for a comparison between

the respective theories as the author starts with the object of the social contract, proceeds to

the parties to the contract and, finally, to its content. Special attention is devoted to the game

theory which models some of the typical interpersonal interactions and, using its theoretical

apparatus, can illustrate problems of social cooperation – the key theme of virtually all social

contract theories. Following Schelling´s theory of focal points an expressive theory of law is

discussed. In the next part of the thesis the author illustrates mechanisms of maintaining of

social order with the help of latest empirical studies. Eventually, the author tries to outline the

way analytic philosophy views the social contract as a system of instituions. In its eyes, the

social contract is a necessary implication of the existence of language. The thesis looks into

the basic components of J. Searle´s theory of institutional reality.

101

Klíčová slova: společenská smlouva, teorie her, instituce

Keywords: social contract, game theory, institution