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Posudek oponenta

1. Rigorózní práce Martina Froňka velmi zajímavým způsobem analyzuje

debatu o společenské smlouvě v soudobé právně filozofické debatě.

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že rigorózní práce má nadstandardní

rozsah a formu: obsahuje 90 stran vlastního textu včetně bezmála 300 poznámek pod

čarou. Autor svou práci rozdělil poměrně logicky na celkem šest částí plus úvod a

závěr.

3. Nutno ocenit pestrý seznam literatury obsahující velkou řadu položek, z toho

je řada prací v angličtině. Za velké plus posuzované práce považuji velmi dobrou

úroveň poznámkového aparátu. Autor má jistě velký talent pro další vědeckou práci,

včetně doktorského studia na naší fakultě. Co se týče těchto formalit, vznáším jen

jedinou připomínku. Není totiž jasné, podle čeho cituje autor Platóna – podle českého

překladu (není jasné, kdo je jeho autorem) nebo podle nějaké internetové verze?

4. Po stránce obsahové nutno na úvod zmínit, že autor se úspěšně vypořádal

s obsáhlým tématem, jeho práce není jen kompilátem citovaných filozofických autorit,

ale autor práce vhodně shrnuje a vnáší do debaty své vlastní názory. To je o to

významnější, že v češtině systematická práce na soudobé teorie společenské smlouvy

v podstatě absentuje. Obecně se na práci jen velmi těžko něco kritizuje, autor veškerou

relevantní literaturu dobře zná, výborně ji rozebírá a vhodně sumarizuje a srovnává

s pracemi jinými.

5. Dále v textu tohoto posudku uvádím dílčí připomínky k některým pasážím

rigorózní práce.

6. Autor velmi ilustrativně používá na jím zkoumanou problematiku teorii her.

Je to zajímavé a v českém prostředí (narozdíl od zahraniční literatury) nepříliš

aplikované. Jakkoliv uznávám přidanou hodnotu těchto pasáží, přesto mám právě

k těmto pasážím největší připomínky. Froňkovy „Adam a Eva“ jsou totiž v jeho

příkladech ekonomistní bytosti blížící se ideálu homo economicus, zcela prosty

jakékoliv empatie, morálky, lidské slušnosti. Jejich slušnost je v podstatě dána jen

ekonomistním kalkulem. Proto se mi paradoxně nejvíce líbí autorova poznámka na

straně 91, která je z mého pohledu na celém příběhu Adama a Evy nejzajímavější (a

nejchytřejší).

7. Z příkladů, kdy se podle autora prosadí právo i bez mocenské role státu,

plyne podle mne následující – takovéto seberegulační mechanismy mohou fungovat

jen v malé komunitě, relativně homogenní, kde se její aktéři dobře znají a kde nestátní

sankce z logiky věci fungují lépe než sankce státní. Příkladů by bylo možno podat

mnohem více – třebas kupci ve Středozemním moři v době evropského středověku

fungovali relativně nezávisle na svých (rovněž malých) státních celcích. Je tak známo,

že například benátští kupci se v podstatě nesoudili, v jejich komunitě totiž

seberegulace fungovala naprosto efektivně. Ostatně mnohem vyšší míra judicializace

společnosti přichází až s 20. stoletím a rozpadem starých struktur, které ve společnosti

udržovaly řád.

8. Pro diskusi dávám autorovi následující téma k diskusi: Jaký je vztah

radikálních kritiků státu, jako je např. autorem citovaný libertariánský filozof

M. Rothbard, ke společenské smlouvě jako ospravedlnění existence státu ?

9. Na závěr nemohu než znovu opakovat, že přes výše nastíněnou kritiku (která

má být spíše základem pro diskusi během obhajoby) je rigorózní práce vysoce

nadprůměrná a bezesporu splňuje všechny podmínky pro její úspěšné obhájení.

V Praze dne 21. června 2015

Zdeněk Kühn